
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1801C 
D.D. 15 dicembre 2025, n. 2610 
Accertamenti vari in materia di demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile ed estrazioni 
di materiale litoide sui capitoli 30555, 30080, 39580, 31225 e 31020 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026. 
 
 

 

ATTO DD 2610/A1801C/2025 DEL 15/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801C - Coordinamento giuridico-legislativo e attività tecnico-amministrative 
 
 
OGGETTO:  Accertamenti vari in materia di demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile ed 

estrazioni di materiale litoide sui capitoli 30555, 30080, 39580, 31225 e 31020 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026. 
 

Premesso che Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma pagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla pubblica 
amministrazione, a qualunque titolo, attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti 
al progetto; 
 
dato atto che sul Catalogo entrate pubblicato su PiemontePAY sono presenti le voci di entrata: 
 
• UC00 e UC02 - Concessioni demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile per le entrate 

previste dagli articoli 23 e 24 del regolamento regionale n. 10 del 16 dicembre 2022 (componenti 
gestite: canoni di concessione, interessi per ritardato pogamento, recupero spese di notifica); 

 
• UG50 e UG51 - Spese di istruttoria e sopralluogo in materia di demanio idrico fluviale e lacuale 

per le entrate previste dall’articolo 5 del regolamento regionale n. 10 del 16 dicembre 2022; 
 
• US14 – Sanzioni per le violazioni delle disposizioni in materia di demanio idrico fluviale e 

lacuale (conciliazione verbali) per le entrate previste dall’articolo 1 bis della legge regionale 18 
maggio 2004, n. 12; 

 
• UG20 - Indennizzi per vendita di aree appartenenti al demanio idrico per le entrate previste 

dall’articolo 5 bis del decreto-legge 24 giugno 2003, n. 143 convertito dalla legge 1 agosto 2003, 
n. 212; 

 
• UC20 - Canoni per le concessioni di estrazione di materiale litoide per le entrate previste dalla 



 

deliberazione della Giunta regionale 14 gennaio 2002, n. 44-5084 (componenti gestite: canoni di 
concessione e spese di istruttoria e vigilanza); 

 
ritenuto di assumere un accertamento di euro 4.865.126,00 sul capitolo 30555 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, corrispondente alla somma complessivamente 
dovuta per l'anno 2026 dai soggetti obbligati al pagamento del canone demaniale previsto per 
l’utilizzo e l’occupazione delle aree del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile (codice 
beneficiario n. 128705); 
 
considerata l’impossibilità di quantificare in via preventiva le somme dovute per le altre entrate e la 
conseguente necessità di assumere degli accertamenti di massima o corrispondenti alla somma 
indicativamente dovuta per il rilascio di una singola pratica, nei seguenti termini: 
 
• euro 500,00 sul capitolo 30080 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di interessi per ritardato pagamento (codice beneficiario n. 128705); 
 
• euro 100,00 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di recupero spese di notifica dei solleciti di pagamento (codice beneficiario n. 128705); 
 
• euro 50,00 sul capitolo 31225 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di spese di istruttoria e sopralluogo per il rilascio delle concessioni dei beni del demanio 
idrico fluviale e lacuale non navigabile (codice beneficiario n. 360884); 

 
• euro 100,00 sul capitolo 31020 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di sanzioni per le violazioni delle disposizioni in materia di demanio idrico fluviale e 
lacuale (codice beneficiario n. 375522); 

 
• euro 1.000,00 sul capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di indennizzi per la vendita di aree appartenenti al demanio idrico (codice beneficiario n. 
360850); 

 
• euro 1.000,00 sul capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di canoni di concessioni per le estrazione di materiale litoide (codice beneficiario n. 
360886); 

 
• euro 200,00 sul capitolo 31225 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di spese di istruttoria e vigilanza per le concessioni di estrazione di materiale litoide 
(codice beneficiario n. 360885); 

 
 
dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 25 gennaio 2024, n. 8-
8111; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 



 

delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazioni"; 

• l. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• d.g.r. 31 gennaio 2025, n. 11-739 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• d.lgs. 23 giugno 2018, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• l.r. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• l.r. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• d.g.r. 3 marzo 2025, n. 12-852 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 
e 13. Legge regionale n. 2/2025 «Bilancio di previsione finanziario 2025-2027». 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• d.g.r. 3 agosto 2025, n. 5-1482 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
di accertare le somme di: 
 
• euro 4.865.126,00 sul capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 

2026, a titolo di canoni di concessioni per l’utilizzo e l’occupazione delle aree del demanio idrico 
fluviale e lacuale non navigabile (codice beneficiario n. 128705 – codici entrata UC00 e UC02); 

 
• euro 500,00 sul capitolo 30080 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di interessi per ritardato pagamento (codice beneficiario n. 128705 – codice entrata UC02); 
 
• euro 100,00 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di recupero spese di notifica dei solleciti di pagamento (codice beneficiario n. 128705 – 
codice entrata UC02); 

 
• euro 50,00 sul capitolo 31225 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di spese di istruttoria e sopralluogo per il rilascio delle concessioni dei beni del demanio 



 

idrico fluviale e lacuale non navigabile (codice beneficiario n. 360884 – codice entrata UG50 e 
UG51); 

 
• euro 100,00 sul capitolo 31020 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di sanzioni per le violazioni delle disposizioni in materia di demanio idrico fluviale e 
lacuale (codice beneficiario n. 375522 – codice entrata US14); 

 
• euro 1.000,00 sul capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di indennizzi per la vendita di aree appartenenti al demanio idrico (codice beneficiario n. 
360850 – codice entrata UG20); 

 
• euro 1.000,00 sul capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a 

titolo di canoni di concessioni per le estrazione di materiale litoide (codice beneficiario n. 
360886 – codice entrata UC20); 

 
• 200,00 sul capitolo 31225 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a titolo 

di spese di istruttoria e vigilanza per le concessioni di estrazione di materiale litoide (codice 
beneficiario n. 360885 – codice entrata UC20); 

 
di dare atto che le transazioni elementari degli accertamenti assunti sono rappresentate 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di procedere, per i canoni di concessione per l’utilizzo e l’occupazione delle aree del demanio idrico 
fluviale e lacuale non navigabile, al riallineamento delle regolarizzazioni effettuate dal Settore 
Ragioneria con le effettive risultanze generate dagli archivi delle riscossioni, con atto 
amministrativo successivo, da perfezionare entro i termini utili alla predisposizione del 
riaccertamento ordinario dei residui ai fini del rendiconto generale. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e sarà 
pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801C - Coordinamento giuridico-legislativo e 
attività tecnico-amministrative) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
 


